<УЧРЕЖДЕНИЕ РОССИЙСКОЙ АКАДЕМИИ НАУК ЦЕНТР ФОТОХИМИИ РАН>

ПРОТОКОЛ

заседания Ученого совета ЦФ РАН

02.11.2011

Москва

№ 12
	Председатель –
	Алфимов М. В.

	Секретарь –
	Чебунькова А. В.

	Присутствовали:
	18 из 22 членов Ученого совета (список прилагается) Приложение 1.

Повестка дня:

1. О ходе исследований по проекту РФФИ № 09-03-00993-а «Квантово - химическое исследование органических \ неорганических гибридных наносистем», заключительный отчет.

Докладчик: руководитель проекта Багатурьянц А.А.

2. О ходе работ по проекту программы Президиума РАН № 22 «Оптические свойства хемосенсорных материалов на основе микро- и наночастиц», заключительный отчет.

Докладчик: ответственный исполнитель Сажников В.А.

3. Предзащита м.н.с. Хлебунова А.А.

Тема диссертации: «Спектрально-люминесцентные свойства молекул 9-замещённых акридинов с внутримолекулярным переносом заряда»

4. О ходе работ по Государственному контракту № 02.527.11.0009 (6 этап, заключительный), рассмотрение представленного отчета.

Докладчик: ответственный исполнитель Маркелов В.П.

5. О ходе работ по Государственному контракту № 11.519.11.3018, (1 этап, промежуточный), рассмотрение представленного отчета о НИР.

Докладчик: Маркелов В.П.

1. СЛУШАЛИ:

Руководителя проекта Багатурьянца А.А. – заключительный отчет по проекту РФФИ 09-03-00993-а «Квантово - химическое исследование органических \ неорганических гибридных наносистем» за 2011 г. (краткий доклад прилагается).

ПОСТАНОВИЛИ:

1.1. Утвердить отчет по проекту РФФИ № 09-03-00993-а «Квантово - химическое исследование органических \ неорганических гибридных наносистем», рук. Багатурьянц А.А.
2. СЛУШАЛИ:

Ответственного исполнителя Сажникова В.А. – заключительный отчет по проекту программы Президиума РАН № 22 «Оптические свойства хемосенсорных материалов на основе микро- и наночастиц» за 2011 г. (краткий доклад прилагается).

ПОСТАНОВИЛИ:

2.1. Утвердить результаты работ и рекомендовать годовой отчет по проекту программы Президиума РАН № 22 «Оптические свойства хемосенсорных материалов на основе микро- и наночастиц», рук. ак. Алфимов М.В., отв. исп. к.ф-м.н. Сажников В.А. к сдаче в отделение.
3. СЛУШАЛИ:

Хлебунов А.А. – преддиссертационный доклад «Спектрально-люминесцентные свойства молекул 9-замещённых акридинов с внутримолекулярным переносом заряда» представленный на соискание ученой степени кандидата физико-математических наук по специальности «Химическая физика, горение и взрыв, физика экстремальных состояний вещества» - 01.04.17 (краткий доклад прилагается). Работа выполнена в лаборатории сенсорики Центра фотохимии РАН под руководством заведующего лабораторией, директора ЦФ РАН, академика Михаила Владимировича Алфимова.

ВЫСТУПИЛИ: Багатурьянц А.А., Авакян В.Г., Базилевский М.В., Лившиц В.А.

Рецензент – кандидат физико-математических наук, научный сотрудник лаборатории № 106, Одиноков Алексей Владимирович дал положительный отзыв о диссертационной работе (отзыв прилагается).

ПОСТАНОВИЛИ:

3.1. Считать, что диссертационная работа Хлебунова А.А. отвечает требованиям ВАК, предъявляемым к кандидатским диссертациям.

3.2. Рекомендовать работу Хлебунова А.А. «Спектрально-люминесцентные свойства молекул 9-замещённых акридинов с внутримолекулярным переносом заряда» к защите на соискание ученой степени кандидата физико-математических наук на Диссертационном совете Д 002.012.02 в Учреждении Российской академии наук Институте химической физики им. Н.Н. Семёнова по специальности 01.04.17 «Химическая физика, горение и взрыв, физика экстремальных состояний вещества».

4. СЛУШАЛИ:

Маркелов В.П. - Отчет о выполнении шестого этапа по теме: «Приемочные испытания» опытно-конструкторской работы по государственному контракту № 02.527.11.0009 от 01 июня 2009 г. «Оптические химические сенсоры на основе наночастиц, нановолноводов и фотонных структур», представленный на рассмотрение Ученого совета в соответствии с планом работ ЦФ РАН с целью определения возможности предъявления результатов работы к приемке (краткий доклад прилагается).

ПОСТАНОВИЛИ:

4.1. Представленная документация, а также научно-технический отчет, разработанные в рамках шестого этапа опытно-конструкторской работы по государственному контракту № 02.527.11.0009 от 01 июня 2009 г., выполнены полностью, в установленные календарным планом сроки и удовлетворяют всем требованиям технического задания государственного контракта.
4.2. Одобрить результаты работ по шестому этапу контракта и рекомендовать их к предъявлению Заказчику.

5. СЛУШАЛИ:

Маркелов В.П. - Отчет о выполнении первого этапа по теме: «Выбор направления исследований, экспериментальные исследования, выбор красителей-индикаторов, матриц и метода иммобилизации красителя в матрице» работы по НИР по государственному контракту № 11.519.11.3018 от 21 октября 2011 г. «Разработка новых наноструктурированых высокочувствительных хемосенсорных материалов для детектирования летучих алифатических и гетероциклических аминов», представленный на рассмотрение Ученого совета в соответствии с планом работ ЦФ РАН с целью определения возможности предъявления результатов работы к приемке (краткий доклад прилагается).

ПОСТАНОВИЛИ:

5.1. Представленный научно-технический отчет, разработанный по первому этапу работы по государственному контракту № 11.519.11.3018 от 21 октября 2011 г., выполнены полностью, в установленные календарным планом сроки и удовлетворяют всем требованиям технического задания государственного контракта.

5.2. Состав, комплектность и оформление предъявленной отчетной документации соответствует требованиям Регламента приемки выполненных работ и другой нормативной документации.

5.3. Одобрить результаты работ по первому этапу контракта и рекомендовать их к предъявлению Заказчику.

	Председатель Ученого Совета ЦФ РАН

академик

	__________________
	Алфимов М. В.

	Ученый секретарь ЦФ РАН

к.х.н.

	__________________
	Чебунькова А. В.

Приложение 1

Список присутствовавших на заседании Ученого совета ЦФ РАН

02.11.2011 г.
Члены Ученого совета: Алфимов М.В., Авакян В.Г., Аристархов В.М., Багатурьянц А.А., Базилевский М.В., Барачевский В.А., Ведерников А.И., Громов С.П., Иванов А.А., Лебедев-Степанов П.В., Лившиц В.А., Маркелов В.П., Молчанов С.П., Петров Н.Х., Плотников В.Г., Сажников В.А., Чебунькова А.В., Чибисов А.К.
4